Reprehenduntur libri de Legatis, ceremoniarum Ius tacite prætereuntes.

§. III. Falleretur vero insigniter, qui hunc defectum Publicistarum emendari posse speraret ex illis Auctoribus, qui *legatum legatique officium*, integris iisque respernendæ molis libris profequi voluerunt. Noti sunt Hermannii Kirchneri *Morullerius* siue *de perfecto Legato* Friderici de Marselaer, Caroli Paschalii & multorum aliorum libri de Legato & eius virtutibus. Verum quomodo in delicata Ceremoniarum materia legatus se gerere debeat, ne quicquam de summa sui Principis dignitate

te temere perdat, altum apud istos Autores silentium deprehenditur. Hinc prudenter iudicat non nemo, quod veterum scripta de legatis in quibus multum de *castitate, continentia, corporis forma, felicitate* &c. parum vero de *admissionum ceremoniis* proponitur, magis ad *piclos*, quam *viuos* legatos pertineant. Causam huius silentii non finxisse sed inuenisse videtur sagacissimus Fürstenerius de *Suprematu & Jur. legat. Princ. p. 37.* Illi qui ad scribendum, inquit, animum appellunt, plerumque miserabili ingeniorum morbo non nisi vetera crepant, quorum nostris temporibus vix apparent vestigia, recentium incuriosi: de quibusdam iurisperitis vulgaribus hoc non miror; illis enim omnis sapientia in vno Romani iuris corpore conclusa videtur; experientia autem rerum humanarum, si quam habent, forensis auditorii cancellos non egreditur. Vnde nonnunquam de publico & Gentium iure misera sunt eorum iudicia. Sed illud semper miratus sum, illustres dignitate & rebus gestis & eruditione viros, cum ad scribendum accessere, maluisse eruditionis suæ documenta dare, quam experientiæ atque iudicii. Nam quæ paululum a Romanis græcisque formulis abeunt, ea vix nominare audent; videas documenta & præcepta tradi, non alia quam quæ alicuius poetæ aut Oratoris autoritate firmari possint, & exempla adhiberi ex sola veteri historia antiquis; quæ res facit, vt libri eiusmodi a viris pragmaticis, (quicunque nondum iuuenes, hoc veluti gustu antiquitatis imbuti sunt) velut inutiles aut certe steriles spernantur. &c. Verissimum hunc suum discursum laudatus vir comprobatur adducto Pachelii libello de Legato. Hunc magni Regis legatione apud Rhætos defunctum constat. Nihilominus præter

Romanorum & Græcorum historias, parum lucis in quæ in ipsis rerum argumentis obtinent, hauriri possunt. hoc auctore, facile mecum confitebitur, qui hunc in nem eum perlustrare dignabitur.

Ceremoniarum status in Germania ante pacem Osnabrugensem.

§. IV. Interim fateri & illud oportet, quod scilicet tempore, cum isti scriptores inclaruerunt, Ceremoniarum apparatus nondum accuratis regulis inclusus, nullo minus ad illud fastigium punctualitatis, ut ita dicitur perductus, sed quasi fluctuans deprehensus fuerit. maxima enim cura ac sollicitudo exactior circa ceremoniarum apparatus, Italis & Gallis merito adscribenda venit. Italia enim tanquam Magistra ceremoniarum & in ipsa Curia Romana, tantum ad isthanc rem appetitum monstravit, ut Romæ etiam totum Collegium (*in congregatione de Rissi*) ordinatum sit, cuius Præses est ex purpurato Cardinalium ordine, quæ congregatio solum in circumspiciendis Ceremoniis laborat. celeberrimi cuiusdam Auctoris *Directorium Aulicum*. Galli vero qui ciuilitatis doctores audiri cupiunt, a longo tempore in Aulis suis delectati sunt *Ceremoniarum Magistris*, quæ ingens ibi dignitas est. Nam solum præsto legatos ad Lupari fores deducit in Aulam sed & in actibus solennioribus ipsum Regem Principemque informat. *Director. aulic. ibid.* Ast in nostram Germaniam & Aulas septentrionales pompa hæc ceremoniarum serius penetrauit, siue quod ante hac Principum raro eiusmodi commercia alerent cum exteris, quod antiqui moris amantissimi essent. Hinc ingenuè fatetur Fürstenerius in laudato libro, quod ante triginta annos præter propter,) plerarumque Aularum Collegiarum nesciuerint differentiam inter Legatum cum c

raetere & ablegatum extraordinarium (Enuoyé) inde etiam prouenit, quod in nonnullis memorialibus libellis legatorum non sine admiratione legamus, Regem Daniæ aut Electorem aliquem Imperii, extero Ablegato alicuius Regis honoratiorem locum in mensa concessisse. Optandum vero fuisset, vt aliquantisper cautius illa nostri Principes obseruassent, sic enim de possessione tot lites ipsis moueri nunc haud potuissent. Prudentes & curiosi hac in re fuere Itali, legatos mittebant ad Germanos cum charactere, cum hi istas, vt credebant, minutias negligenter. Ferdinandi Magni Hetruriæ Ducis legati Coloredus & Daniel Eremita 1609. ad Principes potiores Germaniæ missi nil aliud intenderunt, quam vt Duci antea insolitum *Serenissimi* titulum vna cum reliquis curialibus vindicarent. Patent hæc omnia ex Danielis Eremitæ itinerario, cuius partem exhibet Furstenerius p. 276. integrum vero aliquando legi manuscriptum.

§. V. Ast cum celeberrima illa pax Osnabrugo-Monasteriensis celebraretur Germani euigilasse videbantur. Videbant enim ibi quasi aperiri scholam ceremoniarum ab exteris Legatis ex tota fere Europa confluentibus. Inde primum Electores Venetorum exemplo incitati, & suis legatis Excellentiæ titulum asserebant, tandem & impetrabant. Res magis ac magis excolli cœpta ac Neomagi tandem in maius aucta. Ex eo tempore prodierunt decora ingenia ius hoc nitore suo restituentia ac Germanis idoneis rationibus ex solidiori politico & Iure Gentium vindicantia. Inter omnes vt inter stellas Luna minores, elucent Abrahami de Wicquefort *Memoires touchant les Ambassadeurs & les Mi-*

Ministres publics, nouis tamen exemplis merito nō illustrandi. Nec minoris elegantiae ac industriae cōstitit, quod prodibat eo tempore, cum negotia pacis nō magi in summo feruore peragebantur. Mascula & ingenium seculi accommodata eloquentia Autor ille (se Cæsarinum Fürstenerium appellauit & creditur Collegiarius ex Aula H.) ostendere annixus est, Principibus iam competere ius mittendi plures legatos cum chara re, & iisdem honoribus illos afficiendos. Verum cōtra isthoc libello præminentiae Electorum aliquid detraxerunt non solum *Notæ & Discursus* non inepti euulgati sunt uersus ipsum; sed ipse Autor, siquidem nunc ipsi scribitur dum esset, citra dubium Churfürstnerii nomen & vna cōtra nomine, alias hypotheses assumpturus esset. Sigilla vero elegantis ingenii specimen est, quod pro Sere ac Potentiss. Electoris Brandenburgici iure mittendi per res æquali potestate legatos editum hoc titulo: *Déclaration de la question, qu'il y a touchant le cérémoniel de les Ambassadeurs de France & ceux de Brandebourg, qui se trouvent presentement au Traité de paix à Nimvvegen.* omnium denique Principum Germaniæ controuersiam primum dissertatione; post vero pleniori manu, intertractatu, iudiciose persecutus est Celeb. Dn. Kulmburg. *Lib. de Legat. Stat. Imper.*

*Iudicium de
scriptoribus
Iuris Lega-
tionum &
ceremonia-
rum.*

§. VI. Vti vero generalis, & prudentum calculo cōprobata regula est: ut ad iudicandum de scriptore Iuris publici, ipsius statum, & sub quo domino scripserit, exprimeremus; ita in specie hoc valet de scriptoribus huiusmodi, sæpius affectu non minus quam rationibus cum magi solitis. Equidem Fürstenerius Lectori suo persuadere cupit, ac si extra partium studium positus, ni-

et

euentu istius rei ipsi expectandum esset, hinc & veretur, ne frigidior existeret ipsius oratio, *quia*, sic pergit, *affectus quos volumus in aliis, non tam exquisitis argumentis quam viuida ipsorummet affectuum pictura excitamus, quos nemo facilius exprimit, quam qui sentit.* Ast argumentum rei in qua versatus, & *suprematus* fœtus ab ipso in lucem protractus, aliaque multa non sinunt dubitare, si vnquam quæstionem, certe hanc de ceremoniis legationum earumque iuribus, mascula quidem eloquentia ad temporum nostrorum genium præstantissime accommodata; non tamen sine studio partium principalium contra Collegii Electoralis præminentias fuisse ab eo ventilatam.

§. VII. Nullo vero negotio inde coniiicere licet, de *Ampli* *mat er* *remon* licatas non minus esse controuersias ceremoniales circa Legationes occurrentes; quam amplas & diffusas, si in tota sua latitudine spectentur. Verum nobis animus est, prætermisissis Regum Principum ac exterarum Rerum publicarum legationibus, nos intra fines Germaniæ continere, hinc illa quæ propius ad nostrum ius publicum in hoc argumento spectant consideraturi sumus. Dubus potissimum capitibus discursus iste finiatur; vno, quæ ceremoniæ obseruentur, si legatus ab vno Principe ad alterum mittatur tanquam istius Reipubl. membrum, altero; si Principes Germaniæ extra istius fines ad Reges & Respublicas legatos mittant.

§. VIII. Quia vero *legati* vocabulum multis ambiguitatibus subiectum est, hinc ne in limine impingamus, istam vocem enucleabimus; non quasi circa inania verborum hæere, ac frigidum Critices studium in hac re ostentare velimus; sed potius vt vocabula po- *Differ* *inter* *tum,* *tum,* *tum,* *dens*

litices, quæ ex usu rerum præsentium, vti nummi, videntur, eo melius percipiamus. Scilicet subtiles *Legati, Ablegati, Deputati, Residentis* distinctiones antea fere cognitæ, aut non ita exacte obseruatas, summa Galliarum & Italorum in hisce ceremoniis vigilantia proximit. *conf. supra §. 4.* Ex horum igitur stylo in ipsis rebus argumentis obtinente, Legatus (Ambassadeur) est, qui mittitur a Principe non recognoscente superiorem characterem repræsentatio. *Wicquefort. p. 4.* Maximè istius personæ dignitas & splendor est, quia personam Domini repræsentant, i. e. eo in loco collocandi quo Dominus si adesset, & illis honoribus afficiendi sunt, qui Dominus habebatur si præsens esset. Hinc Character repræsentatiuus est ius fruendi iisdem honoribus, quibus fruuntur is qui repræsentatur. *Furstener. de suprem. p. 4.* An igitur cum vel sine characterem mittatur, perspicitur ex *litteris credentialibus*. Quod si in his nulla repræsentatiuius mentio fiat, non legatus (Ambassadeur) est; sed *Ablegatus* seu *Envoyé*, qui adiectiuius honore differt a Legato. Ambo vero vel *ordinarii* vel *Extraordinarii* sunt. Extraordinarius Ambasiator (si ita loqui cum Curiis liceat) non differt specie dignitatis ab ordinario Ambasiatore; quævis ut plurimum extraordinarius qui superuenit, solent ordinario præferri, licet vnius Domini ministri sint, non eodemque insigniti characterem. Ceterum inter *legatum ordinarium & extraordinarium* illa differentia detur esse, quæ est inter *Residentem* h. e. *Ablegatum ordinarium*; & *Extraordinarium* (*Envoyé Extraordinaire.*) *Plenipotentiarium* vero nomen *potestatis* est, non *dignitatis*, vti multi sibi persuadent, cum quilibet *Residentem* plenipotentiarium esse possit, si mandatum tractand

berrimum habeat, neque propterea legato characterem habenti æquiparatur. *Deputati* autem vocantur Ministri ab illis missi qui vnum constituunt corpus. Ita pagi Heluetiorum (cantons) deputatos solent mittere ad Conuentum Badensem. Prouinciæ fœderatæ Hagam Comitum. Inferior Residente multum est ille qui communiter vocatur *Agent*, quippe quem multi inter ministros publicos ne connumerant quidem, quia literas credentiales nullas fert, sed ad summum commendatitias. *Consules* Mercatorum vero vt & *Commissarios* vt hic attingamus, vix operæ pretium videtur, cum differentia satis nota sit; quippe illi Ministri societatis mercatoriaræ, vid. *Interesse Holland. c. 10.* hi Ministri publici iurisdictionem eius a quo missi non egredientes. Sic Imperator ad Comitum mittit Commissarios quando ipse iis interesse non potest. Furstener. l. c.

§. IX. Qua distinctione Legatorum obseruata, progrediendum nunc esset ad ipsas controuersias Ceremoniales, quæ Principibus nostris motæ sunt ab exteris Coronis & Rebus publicis. Verum quia magna inæqualitas circa valorem Legatorum deprehenditur, placet paulo fusius in indolem harum Ceremoniarum inquirere. Scilicet vt Princeps vel Respublica legatis honorem exhibeat, requirit officium humanitatis & lex amicitiae, supponens mutuam indigentiam generis humani, eosque ad mutua officia, quæ alias iure stricto postulari non poterant, sponte exhibenda, disponens, vt videlicet alter mihi similia non deneget. Optime exinde deriuari potest honor qui exhibetur Principi Legato, vt ille ad paria facienda iterum non solum disponatur, sed quasi compellatur. Verum cum inter homines frigeat amicitia & humanitas, neque ignem amoris mutua beneficia.

excitare soleant, sed communiter simulacrum emere amoris excitet metus, & correspondens huic in alia potentia, non mirandum, quod etiam iste valor & Ceremoniæ legatis exhibitæ maxime augeantur, si proueniant a Principe potente, & deminuantur, si proueniant ab eo qui parum potens est, aut cuius opera non valde indigent. Hoc Gallorum exemplum comprobatur abunde. Cuius in ultimo bello Gallico Legatus Regis Lusitani Lutetiæ eorum tribus equorum bigis tracto vteretur, Nouellæ eo tempore vt insolitum hoc referebant, ratione tamen si adhibita, quod Rex Galliæ insolitum istum morem fieri aut dissimulet, quia opus habeat amicitia Lusitanorum. conf. Excel. Dn. Thomae. *Diss. de iniust. oppos. Reserv. & super. stat. §. 17.* Recentius testimonium nobis suppeditat porta Ottomannica olim tumida, nec semper legatos dignis eorum charactere ceremoniis ac honoribus excipiens. Nihilominus Nouellæ ex Vrbe Constantinopolitana remissa Turcarum ambitionem vno confirmant, nullæ dubitantes, quin Gallicus Legatus *de Ferioles*, non obstantibus legibus Turcarum hæc sancte ab iis obseruatis, scopum suum sit obtenturus. de Turcarum imbecillitas, & quod cum prostratis viris nupero bello Hungarico, simul tumor ipsorum profusus sit, satis elucescit.